
X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N.  974   Del  16 novembre 2017 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett.  a), d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario  invernale al
personale in servizio presso l’Assemblea Legislativa con mansioni
di operatore  per l'accoglienza (uomini) e autisti  tramite acquisto
sul M.E.P.A.  – Determina a contrarre ex art. 32, d. lgs. 50/2016
CIG ZC420BCFA7 € 1.740,00 + Iva  cap.  43002.

L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri

SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA

Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro
partitario per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia,....................................

L’ISTRUTTORE                      IL RESPONSABILE
_____________                       _________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO 

VISTA  la  nota  prot.  13313  del  07.09.2017,   con  la  quale  il  Segretario  Generale
richiedeva, tra l’altro, la forniture  di uniforme invernale al personale con mansioni di
operatore  per  l’accoglienza  e  autista  l(nello  specifico  Camicie),  per  ciascuno  dei
seguenti  operatori:  Bacoccoli  Stefano,  Bicchi  Massimo,  Borgioni  Daniele,  Castellini
Massimo,  Grassini  Mario,  Natazzi  Vittorio,  Pergolari  Enrico,  Proietti  Lucini  Mauro,
Urbani  Pasquale,  Verducci  Fausto,  così  come  previsto  dal  “Disciplinare  vestiario”
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 167 del 28.09.2011; 

PRESO ATTO che:
 occorre  procedere  all'acquisto  delle  camicie per  la   stagione  invernale al

personale con mansioni di operatore per l'accoglienza (uomini) e autisti;
 tali  capi  devono  essere  consoni   alle  circostanze  di  rappresentanza  e

cerimoniale  sia  interne  che  esterne,  proprie  di  una  Assemblea  Legislativa,
conferendo, quindi, adeguata rappresentatività  ai soggetti che li indossano;

ACCERTATO che:
 da  una  verifica  effettuata  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  tali  prodotti  sono

disponibili  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Catalogo,
Beni e servizi per le persone, Vestiario ed accessori, Indumenti e accessori,
Divise  e  Uniformi),  ove  l’Assemblea  Legislativa  è  registrata  quale  Punto
Ordinante con firma digitale, in persona del Dirigente del Servizio Risorse e
Sistema Informativo;

 tra le varie offerte disponibili a catalogo, quella che  meglio risponde  a quanto
previsto  dal “Disciplinare vestiario”, approvato con deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza  n.  167  del  28.09.2011,  nonché  dall'art.  55   del  Regolamento
interno del  Consiglio  regionale  che recita  “l'abbigliamento  dei  Consiglieri  in
aula  e  del  personale  del  Consiglio  deve  essere  conforme  al  decoro  e  al
prestigio  della  sede  istituzionale”,  è  quella  formulata  dalla  Ditta  Uberto
Cantarelli  S.r.l.  di  Perugia  che  ha  proposto  -tenuto  conto  della  qualità  dei
prodotti- la seguente migliore offerta: 

Descrizione €uro

Camicia uomo bianco e celeste €  58,00 oltre Iva
            di cui  alla scheda di dettaglio allegata sotto la lettera A;

TENUTO  CONTO   che  occorre  procedere  alla   fornitura   di  n.  30  camicie
(bianco/celesti) al costo di € 58,00 cadauna, per un importo complessivo di €  1.740,00,
oltre Iva 22%, per un importo totale di € 2.122.80;

RITENUTO opportuno  procedere  all'acquisizione  della  fornitura  di  che  trattasi,  alla
suindicata ditta, tramite Ordine diretto di acquisto al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, per una spesa complessiva di € 2.122,80  Iva inclusa;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto
2012,  n.  135  prevede  l'obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  fare  ricorso  al
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi  sotto  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma  450,  legge  n.  296/2006,  come
modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

http://www.acquistinretepa.it/


PRESO ATTO che dopo l’indagine di mercato effettuata sul MePA  l'offerta che meglio
risponde  a quanto previsto  dal “Disciplinare vestiario”, approvato con deliberazione
dell'Ufficio di Presidenza n. 167 del 28.09.2011, nonché dall'art. 55  del Regolamento
interno del Consiglio regionale che recita “l'abbigliamento dei Consiglieri in aula e del
personale  del  Consiglio  deve essere  conforme al  decoro  e  al  prestigio  della  sede
istituzionale”, è quella formulata dalla Ditta Uberto Cantarelli S.r.l. di Perugia; 

DATO ATTO  che
 il numero CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  ZC420BCFA7;
 che il DURC della Uberto Cantarelli S.r.l. risulta regolare ed in corso di validità

fino al 18.01.2018;
 l'ordine diretto di acquisto effettuato attraverso il Mepa dal Dirigente del Servizio

Risorse e sistema informativo si allega al presente provvedimento;
 che gli adempimenti di cui agli artt. n. 23, comma 1, lett. b) e n. 37, comma 1,

del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  sono  espletati  con  l'avvenuta
pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento;

CONSIDERATO che l'Assemblea legislativa,  ove presenti  i  prodotti,  è  obbligata ad
effettuare i propri approvvigionamenti attraverso il MEPA;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di proporre: 

• di affidare la fornitura, ai sensi  del comma 2, lettera a), dell'art.36 del D. Lgs.
18 aprile 2016 n. 50, alla ditta Uberto Cantarelli S.r.l. con sede in Perugia Corso
Vannucci, 45 codice fiscale e part. Iva 0208413054; 

• di impegnare per la migliore offerta a catalogo relativa alle camicie invernali,
operatori per l’accoglienza (uomo) e autisti,  la somma complessiva di euro €
2.122,80(IVA incl.)  al cap. 43002 “Acquisto divise per il personale avente dirit-
to”  p.d.c. 1.03.01.02.004  del bilancio di previsione dell’Assemblea Legislativa
per l’esercizio finanziario 2017;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la
regolarità contabile;

VISTI

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

• l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;
• la legge 28 dicembre 2017 n. 17  bilancio di previsione della Regione Umbria

2017-2018– 2019;
• la deliberazione dell'Assemblea legislativa 20/12/2016, n. 134 di approvazione

del Bilancio di previsione 2017-2018-2019;
• la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 3/1/2017, n. 185 di approvazione del

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale
dell'Assemblea legislativa per gli anni 2017-2018-2019;



• il  provvedimento  del  Segretario  generale  59  del  5/1/2017  inerente  gli
adempimenti  conseguenti  all'approvazione da parte dell'Ufficio  di  presidenza
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2017-
2018-2019;

• il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

• il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza
del Consiglio regionale;

• il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

DETERMINA

1. di   acquisire  tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA) i prodotti rientranti nella Categoria Beni e servizi per le persone, sotto-
categorie Vestiario ed accessori, Indumenti e accessori, Divise e Uniformi, e
precisamente: 

Descrizione Quantità Prezzo 
unitario

Prodotto
 (quantità per prezzo

unitario)              

Camicia uomo bianco e 
celeste

 n. 30 €  58,00 € 1.740,00

          di cui alla scheda di  dettaglio allegata sotto la lettera A;

2. di  procedere,  pertanto,   all'Ordine  di  acquisto  come  sopra   esplicitato  per
l'importo complessivo di € 1.740,00 + Iva, alla ditta Uberto Cantarelli S.r.l. con
sede in Perugia Corso Vannucci,  45 codice fiscale e part.  Iva  02084130547
(ALLEGATO B);

3. di impegnare la spesa complessiva iva inclusa di € 2.122,80 a favore della ditta
Uberto Cantarelli S.r.l.,  al  cap. 43002 “Acquisto divise per il personale avente
diritto”  p.d.c.  1.03.01.02.004  del  bilancio  di  previsione  dell’Assemblea
Legislativa per  l’esercizio  finanziario  2017,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

4. di dare atto:
◦ che il codice identificativo della gara (CIG) attribuito alla presente procedura

dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è:   ZC420BCFA7 ;
◦ che il Responsabile del Procedimento è il  dott. Stefano Cardinali;
◦ che la ditta ha trasmesso, in ottemperanza alla legge n. 136/2010, la nota

con la quale assume tutti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari e
ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati con le persone delegate
ad operarvi;

◦ dell'avvenuta  pubblicazione  dei  dati  contenuti  nel  presente  atto  ai  sensi
degli artt. n. 23, comma 1, lett. b) e n. 37, comma 1, del decreto legislativo
n. 33/2013.

L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri

IL RESPONSABILE: Dr. Stefano Cardinali


	X LEGISLATURA
	sezione BILANCIO ragioneria


